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Úvod

Současná ekonomika se setkává s problémem vysoké fluktuace pracovníků a mnohé

firmy se zabývají problematikou v oblasti volných pracovních míst, kdy je velmi často

obtížné vhodného pracovníka získat. Jedním z řešení, jak si udržet současné pracovníky,

je schopnost firmy dostatečně motivovat své zaměstnance. Motivace pracovníku je

klíčovým faktorem pro úspěšné fungování každého podniku. Spokojení a motivovaní

pracovníci přinášejí vysokou produktivitu, loajalitu a snižují fluktuaci. Na druhé straně

neuspokojení a neangažovaní zaměstnanci mohou být zdrojem problémů a nákladů

pro podnik. Z těchto důvodů je důležité soustavně monitorovat a analyzovat faktory,

které ovlivňují motivaci zaměstnanců a vytvářet strategie, které podporují jejich

angažovanost a produktivitu. Téma práce bylo vybráno na základě vědomí, že motivace

zaměstnanců je důležitým faktorem pro fungování každého podniku.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit motivační systém společnosti z pohledu

zaměstnanců a následně navrhnout opatření pro oblast motivování pracovníků ve zvolené

společnosti. Zhodnocení systému motivace je provedeno na základě výzkumného šetření,

kterému je podkladem teoretická rešerše a získané informace týkající se současného

motivačního systému ve společnosti.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická

část nejprve vymezuje motivaci z obecného hlediska a následně je zaměřena na pracovní

motivaci, konkrétně na její typy a vybrané teorie. Součástí této části je rovněž popis

motivačních nástrojů, které jsou důležité při motivování pracovníků.

Úvodní kapitola praktické části se zaměřuje na společnost BEST, a. s., kdy je nejprve tato

společnost charakterizována a následně je práce soustředěna na rybnický závod.

Následující kapitola je zaměřena na popis současného motivačního systému,

který společnost využívá k zajištění a udržení spokojenosti svých pracovníků. K naplnění

cíle práce poslouží výzkumné šetření zaměřené na zaměstnance i vedoucí pracovníky

závodu. Poslední kapitola praktické části obsahuje na základě informací získaných

z výzkumného šetření navrhnutá opatření, která mají pomoci zlepšit motivační systém

a tím zajistit vyšší spokojenost, efektivnost a loajálnost pracovníků.
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1 Motivace

Pojem motivace vnikl z latinského slova movere, které v překladu znamená pohyb.

Motivace vyjadřuje sílu a směr chování. Zahrnuje faktory, které určitým způsobem

ovlivňují chování jedinců. Motivovaní lidé očekávají, že jejich specifické jednání povede

s největší pravděpodobností k dosažení žádaného cíle a k získání hodnotné odměny,

která uspokojí jejich potřeby a naplní daná přání (Armstrong & Taylor, 2015).

Medlíková (2021) popisuje motivaci jako důvod, proč věci děláme, jádro našeho chtění,

smysl dané činnosti a nástroj k uspokojení potřeby. Motivovaný člověk je cílevědomější,

podává dlouhodobý a kvalitní výkon. Může se však stát, že motivace nemá pouze

požadovaný pozitivní efekt. Negativní dopady nastávají, když je motivace příliš vysoká

anebo nízká.

Bedrnová a kol. (2012) uvádějí, že motivace působí současně ve třech rovinách neboli

dimenzích:

• Dimenze směru orientuje motivaci jedince určitým směrem nebo ji od jiných

směrů odvrací. Dimenzi směru lze vyjádřit pojmy „chci to a to“, „rád bych to

a to“, „nezajímá mne to či ono“.

• Dimenze intenzity vyjadřuje sílu motivace, která se vyznačuje úsilím člověka

o dosažení konkrétního cíle, kdy pro jeho dosažení jedinec vynakládá značnou

energii. Tuhle dimenzi lze vystihnout slovy: „docela bych chtěl“, „chci“, „velmi

toužím“.

• Dimenze stálosti či vytrvalosti se projevuje schopností člověka překonávat různé

vnější i vnitřní překážky, které mohou vzniknout při vykonávání motivované

činnosti. Znamená to, že i když se motivovaný jedinec setká s nejrůznějšími

překážkami, nezdary i neúspěchy, stále bude ve své motivované činnosti

pokračovat stejným směrem.
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1.1 Motiv, stimulace a stimul

Motiv, nebo také jinými slovy popud či pohnutka, je něco, co člověka ovlivňuje, zejména

v jeho chování či jednání a působí na něj tak dlouho, dokud jedinec nezíská uspokojení

neboli dokud nedosáhne svého cíle. V určitém okamžiku působí na psychiku člověka

několik motivů najednou. Obecně platí, že se podobné motivy vzájemně podporují,

a naopak, protikladné motivy se navzájem oslabují (Říčan, 2010).

Dle Vágnerové (2017) určují motivy především:

• Zaměření a povahu aktivity (co bude jedinec dělat, aby dosáhl spokojenosti).

• Míru úsilí, kterou je ochoten vynaložit.

• Délku trvání dané činnosti.

U každého člověka se v kombinaci vyskytují motivy vědomé i nevědomé. Tyto motivy

mohou být protichůdné a poté záleží na okolnostech, která z variant převládne. Příkladem

může být pracovník, který by chtěl dosáhnout vyššího postavení, ale zároveň se bojí

neúspěchu. Pracovník má tedy na výběr, zda o to usilovat, nebo ne. To, jak se rozhodne,

ovlivňuje daná situace – například se pracovník o aktivitu snažit bude, jelikož jeho kolega

ve stejné činnosti uspěl a on nechce být pozadu (Vágnerová, 2017).

Vnější působení na prožívání a jednání jedince, které má za cíl ovlivňovat a usměrňovat

jeho motivaci, se nazývá stimulace. Manažeři mohou využívat buď stimulaci zaměřenou

na posílení úspěchu (kladné hodnocení, odměna) či stimulaci zdůrazňující riziko selhání

vyplývající z nepříznivých důsledků (záporné hodnocení, sankce, tresty). Toto

ovlivňování je nejvíce účinné, pokud koresponduje s motivací daného jedince

(Pauknerová a kol., 2012).

Stimuly jsou jakékoliv podněty, které vyvolají u člověka změny jeho motivace. Ty se

dělí na impulzy (vnitřní podněty), například bolest zubu a iniciativy (vnější podněty),

například nabídka možnosti pracovního postupu nebo pochvala (Bedrnová a kol., 2012).
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1.2 Zdroje motivace

Bedrnová a kol. (2012) definují zdroje motivace jako skutečnosti, díky kterým motivace

vzniká. Existuje nespočet těchto zdrojů, ale mezi ty základní řadí: potřeby, návyky,

zájmy, hodnoty a ideály.

Potřebu lze chápat jako ne vždy uvědomovaný nedostatek něčeho, který je pro daného

jedince velice významný. Pokud má člověk jistou potřebu, snaží se uskutečňovat určité

činnosti, které směřují k odstranění daného nedostatku. Usiluje tedy o uspokojení své

potřeby (Bedrnová a kol., 2012).

Návyk, či jinými slovy stereotyp, je aktivita, kterou jedinec vykonává pravidelně

a opakovaně. Je to něco jako naučený vzorec chování, který vyvolává motiv učinit cosi

konkrétního. Člověk jedná v souladu se svým návykem, když se dostane do situace,

která odpovídá okolnostem, s nimiž má spojeny určité činnosti (Bedrnová a kol., 2012).

Zájem je označován jako pozitivní zaměřenost na konkrétní oblast aktivit či objektů,

které jedince naplňují či v nich dosahuje dobrých výsledků. Existuje celá řada zájmů.

Podle oblasti zaměření se rozdělují například na sociální, mechanické, manuální,

ekonomické či teoretické. Osobní zkušenost, pohlaví, sociální status, kulturní příležitosti,

výchova a věk jsou jedny z mnoha vlivů, které ovlivňují zájem člověka

(Mikuláštík, 2015).

Hodnota znamená něco, co má pro člověka danou cenu, pro co je schopen vynaložit

značné úsilí. Člověk si hodnoty vytváří v průběhu svého života, kdy si tvoří vlastní

hodnotovou stupnici, kam zahrnuje jak žádoucí, tak i nežádoucí hodnoty. Jedinec bude

tedy více motivovaný, pokud bude vykonávat ty činnosti, kterým přisuzuje vyšší hodnotu,

a naopak se bude vyhýbat těm variantám, které mají pro něj hodnotu nízkou

(Vágnerová, 2017).

Ideál představuje pro jedince žádoucí cíl s pozitivní hodnotou, o který usiluje. Tyto

názorové představy vznikají na základě vývoje osobnosti a velkou roli při jejich utváření


[…]


moci ovlivňovat tato rozhodnutí svými názory a připomínkami. Tento fakt může vést

k větší důvěře a angažovanosti zaměstnanců vůči společnosti.

V závodě by měla být taktéž zavedena informační nástěnka jako doplnění předchozího

návrhu. Je třeba dbát na to, aby byly zveřejněné informace neustále aktualizované.

Nástěnka by měla být umístěna na centrálním místě, které je pro všechny zaměstnance

snadno přístupné. Tato informační nástěnka by měla být využita i pro zveřejňování

stěžejních bodů setkání.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem motivace pracovníků ve společnosti BEST, a. s.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit motivační systém společnosti z pohledu

zaměstnanců a následně navrhnout opatření pro oblast motivování pracovníků ve zvolené

společnosti.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly vymezeny

za pomoci odborné literatury základní pojmy související s motivací, pracovní motivací

a jejími teoriemi. Současně byly specifikovány jednotlivé motivační prvky, které mají

významný vliv na motivaci pracovníků.

V praktické části byla představena společnost BEST, a. s., její historie, organizační

struktura, produktové portfolio, politika společnosti a rybnický závod, na který byla tato

práce zaměřena. Následující kapitola pojednávala o stávajícím motivačním systému

využívaném v již zmíněném závodě, který byl popsán za pomoci poskytnutých interních

materiálů a polostrukturovaných rozhovorů.

Stěžejní kapitolou bylo výzkumné šetření, které zahrnovalo dotazníkové šetření

a rozhovory s mistry. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak vybraní zaměstnanci

společnosti hodnotí současný systém motivace.

Mezi silné stránky současného motivačního systému patří jistota práce, systém příplatků

a osobního ohodnocení, rovnováha mezi osobním a pracovním životem či kladné

mezilidské vztahy na pracovišti.

Nicméně výsledky šetření taktéž poukázaly i na příležitosti ke zlepšení, konkrétně

v oblasti benefitů, motivace ze strany mistrů, vybavenosti pracovního místa

a informovanosti o plánovaných změnách. V závěru práce byly na základě těchto zjištění

navrženy doporučení, které by mohly pomoci zlepšit motivační systém společnosti

BEST, a. s. Konkrétně se jedná o znovuzavedení závodní jídelny, uskutečnění školení

mistrů, vytvoření dotazníkového šetření týkajícího se otázek ohledně vybavení pracoviště

a zlepšení komunikace pomocí pravidelných setkávání a informačních nástěnek.

Výsledky šetření a navržená opatření byly společnosti představeny a ta se jimi bude dále

zabývat.
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Příloha A: Polostrukturovaný rozhovor s pověřenými pracovnicemi

Základní údaje:

− Kolik zaměstnanců pracuje pro společnost?

− Kolik pracovníků zaměstnává rybnický závod?

Finanční odměna:

− Jakým způsobem je stanovena základní mzda?

− Poskytuje společnost příplatky nad rámec zákona?

− Využívá společnost další mzdové formy odměňování?

Pracovní podmínky:

− Zaměstnává společnost pracovníky na vedlejší pracovní poměr?

− Funguje společnost na principu směnného provozu?

− Jakým způsobem je vybaven závod?

− Využívá závod nové vybavení?

− Jaké jsou vztahy na pracovišti?

− Poskytuje společnost pracovníkům jistotu zaměstnání?

− Jakými prostředky informuje společnost své zaměstnance?

Působení společnosti:

− Jakým způsobem vystupuje společnost vůči svým zaměstnancům?

Vzdělávání a rozvoj:

− Mají pracovníci možnost kariérního růstu?

− Umožňuje společnost určitou formu vzdělávání či rozvoje?

Zaměstnanecké benefity:

− Jaké benefity společnost poskytuje svým zaměstnancům?
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Abstrakt

Gyüreová, T. (2023). Motivace pracovníků ve vybraném podniku [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: motivace, stimulace, pracovní motivace, teorie motivace, motivační

systém, motivace generací

Bakalářská práce je zaměřena na téma motivace pracovníků ve vybraném podniku. Cílem

této bakalářské práce je zhodnotit motivační systém společnosti z pohledu zaměstnanců

a následně navrhnout opatření pro oblast motivování pracovníků ve zvolené společnosti.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Kapitoly teoretické části

vymezují základní pojmy motivace, pracovní motivace a její zdroje. V praktické části je

charakterizována vybraná společnost a její závod, na který je práce soustředěna. Klíčovou

částí práce je popis současného motivačního systému a výzkumné šetření, které hodnotí

motivaci z pohledu zaměstnanců i vedoucích pracovníků. Poslední kapitola praktické

části obsahuje na základě výzkumného šetření navrhnutá možná opatření, která mají

přispět ke zlepšení motivačního systému společnosti.

Abstract

Gyüreová, T. (2023). Motivation of employees in the company [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: motivation, stimulation, work motivation, motivation theory, motivation

system, generation motivation

The bachelor's thesis is focused on the topic of employee motivation in a selected

company. The aim of this bachelor thesis is to evaluate the company's motivational

system from the perspective of employees and subsequently propose measures for

motivating employees in the selected company. The thesis is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical chapters define basic concepts of motivation,

work motivation and its sources. In the practical part, the selected company and its

manufacturing plant, which is the work focused, are characterized. The key part of the

thesis is the description of the current motivational system and the research investigation,

which evaluates motivation from the perspectives of employees and managers. The last

chapter of the practical part includes proposed measures based on the research

investigation, which are aimed at improving the company's motivational system.