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Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Tereza Gyüreová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivace pracovníků ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Kapitoly
teoretické části jsou přehledně zpracované. K vymezení pojmů byly využity adekvátní odborné zdroje.
Při zpracování této části práce autorka prokázala velmi dobrou orientaci v řešené problematice a
rovněž schopnost pracovat s odbornou literaturou. Celkově lze konstatovat, že teoretická část vytváří
nezbytné východisko pro následující praktickou část práce. K naplnění cíle práce a zodpovězení
výzkumných otázek autorka vhodně zvolila dotazníkové šetření mezi pracovníky společnosti a
rozhovory s mistry. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány v přehledných tabulkách a
slovně interpretovány. Celkového shrnutí dotazníkového šetření je provedeno v návaznosti na
stanovené výzkumné otázky. Také zpracování realizovaných rozhovorů včetně závěrů je velmi dobře
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

provedeno. Prezentované návrhy vycházejí ze závěrů realizovaných šetření a mohou být inspirací pro
danou společnost.
Z pozice vedoucí práce oceňuji aktivní a tvůrčí přístup studentky v průběhu zpracování bakalářské
práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním
stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V dotazníkovém šetření většina respondentů uvedla, že je hrdá na to, že pracuje v dané společnosti.
Co podle Vás mohlo přispět k tomuto pozitivnímu hodnocení?
2) Jaké další formy, kromě uvedených v návrzích, může společnost využívat ke zvýšení
informovanosti pracovníků?

V Plzni, dne 4. 5. 2023 Podpis hodnotitele